
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-705 del 29/09/2020

Oggetto Laboratorio Multisito. Rinnovo del contratto di servizio di 
trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati  e portatili 
per campioni di laboratorio - (CIG842574698D ).

Proposta n. PDTD-2020-714 del 24/09/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 29 (ventinove)  settembre  2020 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  del  contratto  di  servizio  di   trasporto  di  colli  e 
frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di laboratorio - (CIG842574698D ).

VISTI 

-     la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2020  -2022,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio 

2020, del Budget generale e della programmazione di cassa 2020”; 

-   la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

-   il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti   pubblici” nel   testo vigente;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G.   n. 109 del 31/10/2019; 

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture  approvato con 

D.D.G.  n. 111 del 13/11/2019 ; 

-   la D.D.G. n. 36 del 27/3/2020 “Direzione Amministrativa. Approvazione Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021” ;

-     la Delibera del Direttore Generale n. 81 del 27/7/2020  “Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2020-

22 e revisione del Budget Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020”;

RICHIAMATI: 

- la Determinazione n. 323 dell’11 aprile 2017 di indizione di una procedura aperta in ambito 

comunitario per l’affidamento del servizio di trasporto colli e frigoriferi per campioni di 

laboratorio per la rete di Arpae, per la durata di tre anni con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno;

- la  Determinazione  n.  622 del  20/07/2017 di   aggiudicazione  del  servizio  suddetto alla 

società  Coopservice  Società  Coop.  p.a.,  codice  fiscale  00310180351 con sede fiscale  in 

Reggio Emilia alla via Rochdale n. 5, per un periodo di tre anni al prezzo complessivo di 

Euro 627.000,00 Iva esclusa;

- il  contratto rep.  n.  12/2017,  con il  quale  Arpae ha   affidato il  servizio   di  cui  trattasi 

all’azienda aggiudicataria, per una durata contrattuale triennale;



- la  lettera  del  23/5/2019  (prot.  n.  PG/2019/81900)  con  la  quale,  in  riferimento  al 

Regolamento  approvato  in  Arpae  con  D.D.G.  n.  119  del  21.12.2018  inerente  la 

corresponsione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato il 

gruppo  di  lavoro  preposto  allo  svolgimento  di  funzioni  tecniche  per  il  contratto 

summenzionato;

CONSIDERATO

-      che l’esecuzione del contratto è iniziata il 15/10/2017 e pertanto il  contratto è in scadenza 

alla data del 14/10/2020;

- che per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali  persiste per Arpae la necessità di 

dotarsi di un servizio di trasporto colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni 

di laboratorio;

- che è, pertanto, interesse della scrivente Amministrazione,  in applicazione dell’art.  4 del 

summenzionato  contratto, avvalersi della facoltà di ordinare la ripetizione dell’appalto per 

un periodo di ulteriori 12 (dodici) mesi  alle stesse condizioni tecnico-economiche;

-     che è stata acquisita da parte dell'azienda titolare del contratto in essere (rep n. 12/2017 del 

14/10/2017 - CIG 7008383C99) come da documentazione agli atti ( nota di ARPAE prot. 

n. PG/2020/125436 dell’1 settembre 2020, nota di Arpae del 3 settembre 2020 prot. n. 

PG/2020/126812, pec di risposta del fornitore prot. n. 111108 del 3 /9/2020 e prot. n. 

11247  del  4  settembre  2020)  la  disponibilità  al  rinnovo  dello  stesso  alle  medesime 

condizioni fino al 13.10.2021; 

-     che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della rinnovo come 

risulta 

      dal seguente prospetto riepilogativo:

Fornitore P.I/C.F. Importo rinnovo fino al 

13/10/2021 (iva esclusa)

Coopservice  Società 

cooperativa  per  azioni, 

sede  legale  in  Reggio 

Emilia, via Rochdale,5 

00310180351          € 209.000,00

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto il seguente riferimento CIG 

842574698D  e numero di gara 7869605;



- che  è  confermato   il   gruppo  di  lavoro  preposto  all’esecuzione  dell’appalto  come 

individuato, in conformità al Regolamento Incentivi vigente in ARPAE,  nella nota del 

23/5/2019  (prot.  n.  PG/2019/81900)   e  nella  lettera  dell’1/7/2020  (prot.  n. 

PG/2020/94598);

RITENUTO 

   -   di procedere, per i motivi suddetti  al rinnovo, fino al 13 ottobre 2021, del servizio di 

trasporto di  colli  e  frigoriferi/freezer  carrellati  e  portatili  per campioni  di  laboratorio, 

aggiudicato con determina n. 622 del 20/07/2017 alla Coopservice Società cooperativa 

per azioni ;

   -       di approvare lo schema di contratto, allegato A) quale parte integrante e sostanziale del

            presente atto, per un importo di Euro 209.000,00 (IVA esclusa);

  -        di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

           svolta al termine dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento al  servizio

           reso  a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

-         di riconoscere gli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 del d. lgs. n.

          50/2016, per le attività da svolgere per il periodo 14.10.2020-13.10.2021;

ATTESTATO: 

   -        la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a suo carico nel casellario 

ANAC; 

-    che sono in corso di  espletamento  le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di  carattere 

generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e che , ai fini della normativa antimafia, è stata 

verificata l'iscrizione della  Coopservice Società cooperativa per azioni nella white list 

della prefettura di Reggio Emilia;

   -       la regolarità amministrativa del presente 

atto; 

-     ai fini  dell’art.  9 del D.L. n. 78 dell’11 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti  delle 

Pubbliche

          amministrazioni”, (convertito in Legge n. 102 del 3 agosto 2009) che il presente atto è 

assunto

      nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A (“budget esercizio 2020 - Linee 

Guida” della   D.D.G. n. 128 del 20/12/2019);

DATO ATTO : 

-      che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  3 del Regolamento per la 



disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. Stefano 

Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

-    che l’incarico di  Direttore dell’Esecuzione del contratto, in sostituzione della dott.ssa Lisa 

Gentili,  come  da   nota  prot.  n.  PG/2020/94598  dell’1/7/2020,   è  svolto  da  Marco 

Baldrocco;

-    che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019,  dalla  dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Unità  Gestione  Budget  e 

Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

 1.      di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, al rinnovo, fino al 13 ottobre 

2021, del contratto (rep. n. 12 del 14/10/2017) per il  servizio di trasporto colli e 

frigoriferi/freezer carrellati e portatili  per campioni di laboratorio, aggiudicato con 

determina n.  622 del 20/07/2017 a Coopservice Società cooperativa per azioni, sede 

legale in Reggio Emilia, via Rochdale n.5 -  P. IVA e Codice Fiscale n.00310180351, 

per l’importo complessivo di euro 209.000,00 (iva esclusa) (CIG 842574698D);

2.      di approvare lo schema del contratto allegato A) quale parte integrante e sostanziale 

del

          presente atto;

3.       di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

     svolta al termine dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento al  servizio

     reso a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

 4.   di dare atto che il perfezionamento del rinnovo contrattuale è subordinato al positivo 

esito dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016; 

             5.     di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato 

in 

       euro 254.980,00 (Iva inclusa), avente natura di “trasporto campioni” è  a  carico 

-  dell’esercizio 2020  per la quota di euro 53.790,29 (iva inclusa) 

- dell’esercizio 2021 per la quota di euro 201.189,71 (iva inclusa)

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità del Laboratorio Multisito che 

provvederà alle opportune registrazioni contabili;

6.    di riconoscere gli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 del d. lgs. n.



         50/2016, per le attività da svolgere per il periodo 14.10.2020-13.10.2021;

7.   di  dare  atto  che  i  costi  per  incentivi  per  funzioni  tecniche,  calcolati  secondo  il 

Regolamento incentivi,  aventi la medesima natura di costo di cui al punto 5, per il 

periodo 14/10/2020 -13/11/2021 sono i seguenti:

●             anno 2020       euro  190,34

●             anno 2021       euro  2.463,00

         e  che  con  il  provvedimento  di  liquidazione  del  Servizio  Risorse  Umane 

Organizzazione

        di cui all’art. 10 del Regolamento Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche 

ai

        costi previsti all’esercizio di competenza, sulla base della valutazione delle prestazioni

        svolte;

           8.     di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui

                    all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione. 

                                                                                Il Responsabile del Laboratorio  

Multisito

                                                                                             Dott. Stefano Forti 



 

 
Schema di contratto per il rinnovo dei servizi di 
trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e 

portatili per campioni di laboratorio 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n. 
57221 del 16/5/2013  

 
Con la presente scrittura privata redatta in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di               
legge, tra l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia             
Romagna, con sede in Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata              
semplicemente come Arpae), nella persona di ___________ nella sua qualità di Responsabile            
del laboratorio Multisito di Arpae, che dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e               
nell’interesse esclusivo di Arpae ai sensi del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione              
delle risorse dell'Agenzia 
                                                                             E  
______________________, con sede legale in _____________, _________________ iscritta        
al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di _______________ con P. IVA e               
codice Fiscale n._____________ , in persona ________________legale rappresentante della         
società, giusta i poteri allo stesso conferiti da procura ______________________(di seguito           
nominata, per brevità, anche “Fornitore”) 
                                                                      PREMESSO 

1. che con determina n. 622 del 20/07/2017 a seguito di procedura aperta a rilevanza              
comunitaria, è stato affidato il servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer            
carrellati e portatili per campioni di laboratorio alla Coopservice Società cooperativa           
per azioni; 

2. che tra Arpae e il fornitore è stato sottoscritto in data 14/10/2017, con repertorio n. 12,                
il contratto per l'affidamento del servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer            
carrellati e portatili per campioni di laboratorio per la durata di 36 mesi; 

3. che tale contratto prevede all'art. 4 la facoltà di ordinare la ripetizione dell’appalto per              
un periodo ulteriore di 12 mesi alle stesse condizioni economiche; 

4. che con comunicazioni inviate in data 1/9/2020 prot.PG/2020/125436 e in data 3            
settembre prot. n. PG/2020/126812 Arpae ha informato il fornitore di voler esercitare            
l'opzione di rinnovo del contratto alle medesime condizioni economiche e normative           
per ulteriori dodici mesi per un importo complessivo stimato in Euro 209.000,00 IVA             
esclusa ; 

5. che con determina _______________ del ____________ è stato approvato il rinnovo           
del contratto di affidamento al fornitore di servizi di trasporto di colli e             
frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di laboratorio per un periodo di            
dodici mesi, fino al 13 ottobre 2021; 

6. che il Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del             
presente Contratto, tra cui la cauzione definitiva rilasciata da ___________ valida fino            
alla data di emissione del certificato di verifica conformità; 

7. che nei confronti del fornitore sono stati espletati i controlli sui requisiti previsti dalla              
normativa in vigore in relazione alla capacità di contrarre con la pubblica            
amministrazione e che non sono emerse cause ostative all’esecuzione del contratto ai            
sensi della normativa vigente; 

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate 

                                  SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1. Norme regolatrici e disciplina applicabile 

Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

1  



 

 
Schema di contratto per il rinnovo dei servizi di 
trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e 

portatili per campioni di laboratorio 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n. 
57221 del 16/5/2013  

 
L'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente Contratto è regolata in via gradata: 

1. dalle clausole del Contratto repertorio n.12 sottoscritto tra Arpae e il fornitore in data              
14/10/2017 e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal capitolato tecnico, dall’Offerta            
Tecnica ed Economica dell’Aggiudicatario, presentata in sede di procedura aperta CIG           
7008383C99;  

2. dalle norme di settore in materia di appalti pubblici; 

3. dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti              
di diritto privato; 

4. in caso di difficoltà interpretative tra quanto contenuto nel capitolato tecnico e quanto             
dichiarato nell’Offerta Tecnica, prevarrà quanto contenuto nel capitolato tecnico, fatto          
comunque salvo il caso in cui l’Offerta Tecnica contenga, a giudizio di Arpae,             
previsioni migliorative rispetto a quelle contenute nel capitolato tecnico. 

5. Le clausole del Contratto sono sostituite, modificate o abrogate automaticamente per           
effetto di norme aventi carattere cogente contenute in leggi o regolamenti che            
entreranno in vigore successivamente, fermo restando che in ogni caso, anche ove            
intervengano modificazioni autoritative dei prezzi migliorative per il Fornitore,         
quest'ultimo rinuncia a promuovere azione o ad opporre eccezioni rivolte a sospendere            
o a risolvere il rapporto contrattuale in essere. 

Articolo 2. Oggetto del Contratto 

Il Contratto ha per oggetto il servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e               
portatili per campioni di laboratorio, come meglio descritto nel contratto rep. n. 12/2017 e nel               
Capitolato speciale.  

Articolo 3. Durata  

Il contratto ha durata di 12 (dodici) mesi con decorrenza dal 14 ottobre 2020 fino al 13                 
ottobre 2021. 

Articolo 4. Corrispettivi e oneri; imposta sul valore aggiunto 
1. Il corrispettivo complessivo per il rinnovo annuale del contratto è pari al seguente             

importo IVA esclusa Euro 209.000,00 (duecentonove/00) oneri per la sicurezza per il            
rischio da interferenza Euro 0,00.  

2. Il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore per l’esecuzione del servizio di cui            
trattasi sarà calcolato applicando i prezzi unitari indicati dal fornitore nella propria            
offerta economica presentata in sede di procedura aperta CIG 7008383C99. 

Articolo 5. Fatturazione e pagamenti 

2  



 

 
Schema di contratto per il rinnovo dei servizi di 
trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e 

portatili per campioni di laboratorio 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n. 
57221 del 16/5/2013  

 
Viene integralmente richiamato quanto disposto all'art. 16 del contratto sottoscritto in data            
14/10/2020 per quanto riguarda la fatturazione e i pagamenti con le sole modifiche di seguito               
riportate: 

le fatture dovranno riportare il CIG 842574698D. 
 

Articolo 6. Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa 
1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a                    

rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli          
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

2. Il Fornitore ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui             
all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone              
delegate ad operare sul predetto conto corrente .  

3. L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di           
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei              
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del            
presente contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010             
e s.m.  

4. Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i               
subcontraenti, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di             
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata               
apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto. 

5. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art.              
3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m. 

Articolo 7. Spese​ ​contrattuali 
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le                
spese afferenti il contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica, nonché tutte le              
imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se esistenti al momento              
dell’aggiudicazione della fornitura, quanto se stabilite od accresciute posteriormente. Essendo          
la prestazione del presente atto soggetta ad IVA, il presente atto è soggetto a registrazione in                
caso d’uso a tassa fissa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge . L’imposta di bollo per                 
complessivi Euro _________viene assolta in modo virtuale vista l’autorizzazione rilasciata ad           
Arpae il 16/05/2013 al n. 57221. 

Articolo 8 Clausola finale 

Per tutto quanto non qui previsto, le parti si richiamano integralmente alle condizioni del              
contratto repertorio n. 12 del 14/10/2017. 

 
Arpae Emilia Romagna                                                        Il Fornitore (legale rappresentante) 
dott. _________                                                                           ______________ 

3  



 

 
Schema di contratto per il rinnovo dei servizi di 
trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e 

portatili per campioni di laboratorio 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n. 
57221 del 16/5/2013  

 
 
 
 
 

Bologna, ________________________ 
 Firmato digitalmente in base alla normativa vigente  

4  



N. Proposta:   PDTD-2020-714   del    24/09/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  del  contratto  di  servizio  di 
trasporto  di  colli  e  frigoriferi/freezer  carrellati  e  portatili  per 
campioni di laboratorio - (CIG842574698D ).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/09/2020
La Responsabile Amministrativa


